
 

 

К О М И С И Я  З А  Р Е Г У Л И Р А Н Е  Н А  С Ъ О Б Щ Е Н И Я Т А 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 138 

 

 

От 17.05. 2024 г. 

 

 

На основание чл. 30, ал. 1, т. 8, чл. 32, ал. 1, т. 2, чл. 36, ал. 1 и ал. 2 и във връзка с 

чл. 66а, ал. 3 от Закона за електронните съобщения, 

 

 

КОМИСИЯТА ЗА РЕГУЛИРАНЕ НА СЪОБЩЕНИЯТА 

 

 

РЕШИ: 

 

 

1. Приема проект на Решение за изменение и допълнение на Правила за свободно 

използване на радиочестотния спектър.  

2. Открива процедура за обществено обсъждане по реда на чл. 36 от Закона за 

електронните съобщения. Проектът по т. 1 да се публикува на интернет страницата на 

Комисията за регулиране на съобщенията и на Портала за обществени консултации.  

3. Определя 30-дневен срок, считано от датата на публикуване на съобщението за 

откриване на процедурата за обществено обсъждане, в който заинтересованите лица 

могат да представят писмени становища по изготвения проект. 

 

Мотиви: 

През 2024 г. Европейската комисия (ЕК) прие Решение за изпълнение 2024/340 на 

Комисията от 22 януари 2024 година относно хармонизирани условия за използване на 

радиочестотния спектър за мобилни съобщителни услуги на борда на плавателни съдове 

(MCV услуги) в Съюза и за отмяна на решение 2010/166/ЕС1. 

С Решение 2010/166/ЕС, изменено с Решение за изпълнение (ЕС) 2017/1912, ЕК е 

определила хармонизирани техническите условия за използване на радиочестотни ленти 

880-915 MHz и 925-960 MHz (обхват 900 MHz), 1710-1785MHz и 1805-1880MHz (обхват 

1800 MHz), ленти 1920-1980 MHz и 2110-2170 MHz (обхват 2 GHz) и ленти 2500-2570 

MHz и 2620-2690 MHz (сдвоената лента в обхват 2.6 GHz) за предоставяне на MCV 

услуги чрез използването на GSM и UMTS мрежи. Решението е приложено в българското 

законодателство с Правилата за свободно използване на радиочестотния спектър 

(Правилата).   

Решение за изпълнение 2024/340 определя условия за ползване на посочените по-

горе ленти за предоставяне на MCV услуги чрез използването на 5G NR мрежи с 

                                                 
1 Решение Комисия от 19 март 2010 г. за хармонизирани условия за използване на радиочестотния спектър 

за мобилни съобщителни услуги на борда на плавателни съдове (MCV услуги) в Европейския съюз 

2010/166/ЕС 
2 Решение за изпълнение (ЕС) 2017/191 на Комисията от 1 февруари 2017 година за изменение на Решение 

2010/166/ЕС с оглед въвеждане на нови технологии и радиочестотни обхвати за мобилни съобщителни 

услуги на борда на плавателни съдове (MCV услуги) в Европейския съюз 



 

 2 

неактивни антенни системи (non-AAS) в допълнение на условията за GSM и UMTS 

мрежите.   

Като държава членка на Европейския съюз, България е длъжна да приложи 

Решение за изпълнение 2024/340 в българското законодателство, разпоредбите на което 

следва да бъдат въведени в Правилата във възможно най-кратък срок и не по-късно от 

шест месеца след уведомяването за настоящото решение (в срок до 24 юли 2024 г.) 

 

Във връзка с прецизиране на компетентностите на Комисията се налага изменение 

на чл. 9 от Правилата. В обхвата на правомощията на Комисията не попада 

осъществяването на контрол относно спазването на изискванията за защита на 

населението от вредното въздействие на електромагнитни полета, вследствие 

експлоатацията на електронните съобщителни устройства. Съгласно действащото 

законодателство в Република България обектите, източници на нейонизиращи лъчения 

са обекти с обществено предназначение и като такива подлежат на държавен здравен 

контрол. Съгласно разпоредбата на чл. 36, ал. 3 във връзка с чл. 34, ал. 2 от Закона за 

здравето мониторингът на електромагнитни полета се осъществява от регионалните 

здравни инспекции. С оглед избягване дублирането на функции и отговорности се налага 

изменение на чл. 9 от Правилата.  

 

Прилагането на Правилата не изисква допълнителни финансови средства. 

            Очакваните резултати от прилагането на Правилата са насърчаване на 

ефективното, ефикасното и координираното използване на радиочестотния спектър.  

            Проектът не противоречи на правото на Европейския съюз и съответства на 

Директива (EС) 2018/1972 на Европейския парламент и на Съвета от 11 декември 2018 г. 

за установяване на Европейски кодекс за електронни съобщения. 

 Проектът не следва да бъде нотифициран към ЕК по реда на Директива (ЕС) 

2015/1535 преди неговото окончателно приемане, защото се въвеждат разпоредби, които: 

изцяло и без отклонение съответстват на Решение за изпълнение (ЕС) 2024/340 и се 

прилага задължителен акт на Съюза, какъвто е това решение и отразяват изпълняване на 

правомощия на КРС по Закона за електронните съобщения, които не създават пречки за 

свободното движение на стоки ва вътрешния пазар. 

 

 С оглед гореизложеното, КРС открива обществено обсъждане на проект на 

решение за изменение и допълнение на Правила за свободно използване на 

радиочестотния спектър.  

 

 

               ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

                                         (Иван Димитров) 

 

 

 

                     ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

                    (Станислава Йорданова) 

 

         

            Директор на дирекция „Правна“: 

                     (Мария Бончева) 


